
 

Decreto Dirigenziale n. 172 del 23/07/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.L.GS 152/06 ART. 242, COMMA 6. APPROVAZIONE DEL PIANO DI MONITORAGGIO

PER L'EX DISCARICA COMUNALE LOCALITA' S. ELIA DEL COMUNE DI PISCIOTTA

(SA).  COD. 5096C002. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO:  
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii, avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” 
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, le 
relative competenze; 
- che l'art. 242, comma 5  del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii stabilisce che qualora gli esiti della procedura 
dell'analisi di rischio dimostrino che la concentrazione dei contaminanti presenti nel sito è inferiore alle 
concentrazioni soglia di rischio, la conferenza dei servizi, con l'approvazione del documento dell'analisi 
di rischio, dichiara concluso positivamente il procedimento. In tal caso la conferenza di servizi  può 
prescrivere lo svolgimento di un programma di monitoraggio sul sito; 
- che il comma 6 del già citato art. 242 stabilisce che la Regione, sentita la Provincia, approva il piano di 
monitoraggio entro trenta giorni dal ricevimento dello stesso;  
- che con D.D. n. 110 del  06.05.2015  la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha approvato 
l'Analisi di Rischio sito specifica, relativa all'ex discarica in Località S. Elia del Comune di Pisciotta  (SA), 
dichiarando concluso positivamente il procedimento e prescrivendo un piano di  monitoraggio sull'area di 
che trattasi, da presentare entro sessanta giorni dalla data del predetto Decreto Dirigenziale n. 110; 
 
CONSIDERATO: 

- che in data 23.06.2015, prot. n. 432672 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
acquisito il Piano di Monitoraggio dell'ex discarica comunale in Loc. S. Elia nel Comune di Pisciotta 
individuata nel Piano Regionale dei siti potenzialmente contaminati con il codice 5096C002; 
- che con nota prot. n. 442117 del 25.06.2015 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno, come 
stabilito al comma 6 del D.L.gs  ha chiesto all'Amministrazione Provinciale il parere in merito al Piano di 
monitoraggio presentato; 
- che in data 02.07.2015, prot. n. 459293 è pervenuta la nota con la quale l'Amministrazione Provinciale  
ha subordinato il proprio parere al parere tecnico dell'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno e  
formulando alcune osservazioni in merito al Piano di monitoraggio di che trattasi; 
- che in merito alla nota di cui al punto precedente nulla è pervenuto da parte dell'ARPAC Dipartimento 
Provinciale di Salerno; 
 
RITENUTO:  

- che, sulla base delle osservazioni formulate dalla Provincia di Salerno   si possa approvare con 
prescrizioni il documento relativo al “Piano di Monitoraggio dell'ex discarica comunale in Loc. S.Elia nel 
Comune di Pisciotta presentato dallo stesso Comune di Pisciotta atteso che sussistono i presupposti e i 
requisiti richiesti dall'art. 242, comma 5 del  D.L.gs.  n° 152 del 3/04/2006  e ss.mm.ii. ;   

 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile della P.O Bonifiche della U.O.D. Autorizzazioni 
Ambientali e Rifiuti Salerno; 
 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE,  ai sensi dell'art. 242, comma 6 del  D.L.gs.  n° 1 52/2006  e ss.mm.ii. il Piano di 
Monitoraggio dell'ex discarica comunale di Pisciotta in Loc. S.Elia  identificata con il Codice 5096C002,  
presentato dal Comune di Pisciotta con le seguenti prescrizioni: 
- il piano delle attività di monitoraggio dovrà essere preventivamente concordato con  l' ARPAC 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015



 

 

 
 

Dipartimento Provinciale di Salerno, in modo da consentire  le azioni di controllo dei campionamenti e 
delle analisi dettagliando per ciascun parametro le metodiche analitiche; 
- il Comune di Pisciotta è tenuto, alla scadenza del periodo del monitoraggio (tre anni), a darne 
comunicazione alla U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno e alla Provincia di Salerno, 
inviando una relazione tecnica riassuntiva degli esiti del monitoraggio svolto; 
- di PRECISARE che l'attività di controllo di cui all'art. 248, comma 1 del D.L.gs 152/06 spetta alla 
Provincia di Salerno e all' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno; 
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i.,  avverso 
il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica;  
- di NOTIFICARE copia del presente decreto al Comune di Pisciotta; 
- di INVIARE  copia del presente decreto al Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale per 
l'Ambiente e l'Ecosistema, all'Amministrazione Provinciale di Salerno, all'' A.R.P.A.C. - Dipartimento 
Provinciale di Salerno e all'ASL  Salerno;  
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                
 
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                                        Dr. Antonello Barretta 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015


	BURC n. 46 del  27 Luglio 2015

